
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11608/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
12.07.2021                                                                                      г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей ООО «Импорт Лубрикантс»,
ФГБУ «Морспасслужба»,

рассмотрев жалобу ООО «Импорт Лубрикантс» (далее - Заявитель) на
действия ФГБУ «Морспасслужба» (далее - Заказчик) при проведении
конкурса в электронной форме на право заключения договора на
поставку моторных масел для судов «Сивуч», «Нарвал», «Мурман» и
«Капитан Беклемишев» Северного филиала ФГБУ «Морспасслужба»
(реестровый № 32110388414, далее - Закупка).

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель обжалует положения Документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в



соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

16.06.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ было опубликовано извещение о
проведении конкурса в электронной форме на право заключения
договора на поставку моторных масел для судов «Сивуч», «Нарвал»,
«Мурман» и «Капитан Беклемишев» Северного филиала ФГБУ
«Морспасслужба» (реестровый № 32110388414).

Заявитель в своей жалобе обжалует положения Документации.

Заявитель указал, что Заказчиком не предусмотрено возможности
поставки эквивалента по данному товару:

 

Судно «Мурман»

Вязкость кинематическая, мм2/с:



1

Масло
моторное

Лукойл
Навиго ТРЕО
30/40*

Вязкость кинематическая, мм2/с:

- при 100°С: 14,16

Индекс вязкости: 97

Класс вязкости: SAE 40

Щелочное число, мг КОН/г: 32,9

Зольность сульфатная, %: 4,01

Температура вспышки в открытом тигле, °С:
256

Температура застывания, °С: минус 15.

15 910 кг /

налив или бочка
не менее 205 л.

 

Заказчик на заседании Комиссии согласился с доводами жалобы.

В связи с чем Комиссия признает жалобу Заявителя обоснованной.

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что Заказчиком
были внесены изменения, а именно по всем позициям была добавлена
формулировка «или эквивалент».

При этом Заказчик отметил, что новые изменения в части параметра
«Вязкости» были внесены с учетом «Руководства по эксплуатации
двигателя Wartsila W6L32».

На основании чего Комиссией принято решение обязательное для
исполнения предписание не выдавать.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Импорт Лубрикантс» (ИНН: 2724161327,
ОГРН: 1122724001817) на действия ФГБУ «Морспасслужба»
(ИНН: 7707274249, ОГРН: 1027739737321) при проведении Закупки
необоснованной.

2 . Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1, части
6.1 статьи 3 Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных



нарушений не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


